
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

COPIA 

Determinazioni Area Amministrativa 

N. 45 DEL 28-03-2017 

 

 

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: L. 162/98 - PIANI PERSONALIZZATI A FAVORE DI PERSONE CON 

DISABILITA' GRAVE RICONOSCIUTA AI SENSI DELLA L. 104/92, 

ART. 3, COMMA 3 - ANNUALITA' 2016/GESTIONE 2017 - 

DETERMINAZIONE ACCERTAMENTO D'ENTRATA 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI:  

 il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2 del 30.1.1992, modificato con Delib. 

C.C. n. 6 del 23.2.2004 e in ultimo con deliberazione C.C. n° 60 del 29.10.2015; 

 il  nuovo Regolamento  comunale  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n° 2 del 

27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al 

servizio di economato; 
 il Regolamento Comunale e la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2 

del 08.1.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione G.C. n. 

131 del 06.12.2013 come integrato e modificato dalla deliberazione della G.C. n. 25 del 15.03.2016; 

 la Legge 190/2012; 

 il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza ed integrità - Triennio 2017-2019 

(PTPCT) - approvato con Deliberazione G.C. n. 8 del 30.1.2017; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale  n. 172 del 31.12.2010, modificato con deliberazione G.C. n. 78 del 

26.07.2013, con deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 ed in ultimo modificato ed integrato con G.C. n. 

9 del 03.0.2017; 

  il Decreto Sindacale n° 1 del 13.1.2017 con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile 

dell’area Amministrativa alla Dr.ssa Scala Maria Bonaria  fino al 31.12.2017; 

 il Decreto sindacale n. 4 del 01.03.2017 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Finanziaria al Dr. Alessandro Murana, fino alla data del 28.02.2018;  

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 10.06.2016 relativa all’approvazione del  D.U.P; 

 l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, relativo ai termini per l’approvazione del Bilancio; 

 la deliberazione del C.C. n. 35 del 10.06.2016 di approvazione del Bilancio di Previsione per  il triennio  

2016-2018;  

 il Decreto Milleproroghe (decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244) pubblicato in Gazzetta Ufficiale (n. 

304) lo scorso 30 dicembre, che prevede lo slittamento al 31 marzo 2017 dei termini per l’approvazione 

dei bilanci di previsione (art. 5, co. 11), previsto dalla Legge n. 232 dell’11.12.2016 (c.d. Legge di 

Bilancio 2017) al 28 febbraio 2017; 

 l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’esercizio provvisorio del bilancio; 

  

http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5481446
http://www.gazzettaufficiale.it/gazzetta/serie_generale/caricaDettaglio?dataPubblicazioneGazzetta=2016-12-30&numeroGazzetta=304&elenco30giorni=true
http://www.gazzettaufficiale.it/gazzetta/serie_generale/caricaDettaglio?dataPubblicazioneGazzetta=2016-12-30&numeroGazzetta=304&elenco30giorni=true


DATO atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. N. 118/2011, dal 1° Febbraio 2015 trovano applicazione 

le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

RICHIAMATO l’art. 10 del D. Lgs. N. 118/2011; 

 

DATO atto che: 

 l’istruttoria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dal  Responsabile  del 

Procedimento Sig.ra Paola Bozzato; 

 ai sensi del’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 

18.1.2013;  

 

VISTA la Legge 162/98 a favore di persone con disabilità grave riconosciuta ai sensi della L. 104/92 

art. 3 comma 3; 

RICHIAMATA la determinazione n. 1041/20 del 03/02/2017 della R.A.S. - Direzione Generale delle 

Politiche Sociali – Servizio Interventi Integrati alla persona - con la quale è stato assunto l’impegno 

della somma di € 25.000.000,00 per l’esercizio 2017 in favore dei Comuni della Sardegna, a titolo di 

acconto, per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di 

disabilità grave – Legge 162/98 annualità 2016/gestione 2017 – di cui € 30.462,87 in favore di questo 

Comune, calcolati in ragione del fabbisogno comunicato dagli EE.LL. ai sensi della DGR 38/13 del 

28/06/2016, rapportato allo stanziamento di spesa previsto nella proposta di bilancio di previsione 

finanziaria  per l’anno 2017 di cui alla DGR n. 70/19 del 29/12/2016; 

 

VISTA la determinazione n. 2677 REP. N. 65 del 10/03/2017  della R.A.S. - Direzione Generale delle 

Politiche Sociali – Servizio Interventi Integrati alla persona – di liquidazione e pagamento, a titolo di 

acconto, della somma succitata in favore dei Comuni della Sardegna e nello specifico di € 29.005,69 in 

favore del Comune di Arborea; 

RICHIAMATI:  

 l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 in tema di “Accertamento” secondo cui:  Comma 1 

“L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di 

idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo 

giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa 

scadenza. (…) L'accertamento delle entrate avviene distinguendo le entrate ricorrenti da quelle non 

ricorrenti attraverso la codifica della transazione elementare di cui agli articoli 5 e 6 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, seguendo le seguenti disposizioni: a) per 

le entrate di carattere tributario, a seguito di emissione di ruoli o a seguito di altre forme stabilite per 

legge (…);  Comma 3 “Il responsabile del procedimento con il quale viene accertata l'entrata 

trasmette al responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini 

dell'annotazione nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di 

contabilità dell'ente, nel rispetto di quanto previsto dal presente decreto e dal principio generale della 

competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e 

n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 che al punto 3, prevede:  “3.1 L’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso la 

quale sono verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione: a) la ragione del credito; b) il titolo 

giuridico che supporta il credito; c) l’individuazione del soggetto debitore; d) l’ammontare del credito; 

e) la relativa scadenza. L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante 

l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da atto 

specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal 

bilancio di previsione.”  “3.2 L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al 

criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è 

effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui 

scade il credito”;  



RILEVATO che occorre procedere all’accertamento dell’importo pari a € 30.462,87 sul capitolo di 

entrata 247/1 del Bilancio in corso - corrispondenza in uscita capitolo 10423/1 - con esigibilità 

nell’esercizio 2017; 

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 

del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
 

D E T E R M I N A 

 
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. di accertare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 

successive modificazioni, la somma complessiva di € 30.462,87, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato 

negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue: 

Cap./Art. 247/1 Descrizione PIANI PERSONALIZZATI P.H.- L.162/98 
Codice 

Bilancio 
2.01.01.02.000 
 

Miss./Progr.   PdC 

finanziario 
 

Centro di 

costo 
=== Compet. Econ. 2017 Spesa non 

ricorr. 
 

SIOPE 2304 CIG  CUP  
Creditore R.A.S. 
Causale FINANZIAMENTO PIANI  PERSONALIZZATI ANNUALITA’ 

2016/GESTIONE 2017 
Modalità 

finan. 
Fondi R.A.S L. 162/98 

Imp./Pren 

n.  
 Importo €       

30.462,87 

Frazionabile in 

12 
no 

Correlazione in uscita: 
Cap./Art. 10423/1 Descrizione  
Codice 

Bilancio 
12.02-1.10.99.99.000 
 

Miss./Progr. 12/2 TIT. 

1 

PdC 

finanziario 
 

Centro di 

costo 
=== Compet.Econ. 2017 Spesa non 

ricorr. 
 

SIOPE 1581 CIG:   CUP  
Creditore  Diversi 
Causale PAGAMENTO BENEFICIARI L. 162/98 – ANNUALITA’ 2016/GESTIONE 

2017 

 
2. di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 

RICORRENTE;  

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

4. di allegare alla presente il modulo atto di accertamento e la determinazione RAS n. 1041 REP. 

N. 20 del 03/02/2017 relativa all’impegno delle somme e la n. 2677 REP.N. 65 del 10/03/2017 di 

liquidazione e pagamento in favore dei Comuni della Sardegna per il finanziamento dei piani 

personalizzati di sostegno ai sensi della L. 162/98 – annualità 2016/gestione 2017; 



5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti di 

competenza;    

6. di dare atto che:  

 viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo ente; 

 viene pubblicata sul sito istituzionale alla voce Amministrazione Trasparente ai sensi 

del D.lgs. n.33/2013; 

 viene inserita nel fascicolo delle liquidazioni, tenuto presso il settore/servizio AA.GG. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to BOZZATO PAOLA F.to Scala Maria Bonaria 

 



Allegato alla determinazione n. 45 del 28-03-2017 

 

 

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9, 

comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

(Visto di regolarità contabile   - Visto di copertura monetaria) 

 

 

RILASCIA  

Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo € 

    

    

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00) 
 

 

Il Funzionario Area Finanziaria 

(Dott. Alessandro Murana) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09) 

 Positivo   Negativo 

Arborea li,            

Il presente visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs nr. 267 del 18/8/2000,  conformemente al principio contabile n. 2 approvato 

dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali il 18/11/2008, e al regolamento di contabilità, attesta esclusivamente l’esatta imputazione della spesa al capitolo di P.E.G./Bilancio e 

la capienza del relativo stanziamento, esulando dall’attività richiesta all’Area Finanziaria qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza o meno della stessa ai fini istituzionali 

dell’Ente. Si dispone la registrazione e la archiviazione del presente atto nella raccolta delle determine dell’Area proponente. 

 

******************* 

 

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200)                             IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 VISTA la presente determina;  

 VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09, 

 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 

regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna; 
 

 

 Positivo   Negativo 

 

Arborea li,  28-03-2017 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

F.to Scala Maria Bonaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo 

 Segreteria 

 Ragioneria 

 Revisore 

 Segretario /Vice Segretario 

 

 

 Sindaco 

 Assessore competente 

 Capi Gruppo 

 Elenco albo telematico 

 


